
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 521 della seduta del 6.10.2023 
 
Oggetto: Variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 ai sensi dell’art. 51 comma 4 del d. lgs 118/2011 nell’ambito della Missione 
U.15 – Programma 03 (15.03) – Dipartimento Lavoro e welfare (prot. n. 355479/2023 e prot. n. 
418440/2023) 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to dott. Marcello Minenna 

Relatore (se diverso dal proponente) ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello  

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 MARCELLO MINENNA Componente x  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

7 EMMA STAINE Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
Visto il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 
 
Tenuto conto che: 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 5 novembre 2021, si è ritenuto necessario procedere 
all’attuazione delle misure a titolarità del Ministero del Lavoro, in collaborazione con 
ANPAL, di cui alla Missione 5, componente C1, tipologia “Riforma”, intervento “1.1 Politiche 
attive del lavoro e formazione” adottando il Programma nazionale per la garanzia 
occupabilità dei lavoratori (GOL) quale parte del traguardo (milestone) di cui alla citata 
Missione 5, Componente 1;  

- l’art.1 comma 3 del citato decreto ministeriale prevede che le regioni e province autonome 
adottano un Piano regionale per l’attuazione del GOL, previa valutazione di coerenza con il 
Programma nazionale da parte di ANPAL a cui è inviato per il relativo esame; 

- ai fini dell’attuazione degli interventi previsti dai rispettivi programmi regionali GOL, in sede 
di prima applicazione, per come disposto dall’art. 2 del decreto ministeriale in parola, è 
assegnata alle regioni e province autonome una quota del 20 percento del totale delle 
risorse attribuite all’intervento M5C1 “1.1. Politiche attive del lavoro e formazione” del 
PNRR, pari a 880 milioni di euro;  

- dalla Tabella 1 dell’Allegato B, che costituisce parte integrante del medesimo 
provvedimento ministeriale e nella quale viene riportato il dettaglio delle somme attribuite a 
ciascuna regione e provincia autonoma, emerge che alla Regione Calabria è assegnato 
l’importo di euro 39.776.000,00; 

 
Dato atto che: 

- a fronte delle sopra richiamate assegnazioni di cui al Decreto interministeriale 5.11.2021, 
con la deliberazione della Giunta regionale n. 269, per l’esercizio finanziario 2022 e a 
seguito di specifica richiesta formulata con la nota prot. 245356 del 24/05/2022 del 
dipartimento Lavoro e welfare, si è disposta l’iscrizione in bilancio, con conseguente 
variazione degli stati di previsione dell’Entrata e della Spesa, delle somme spettanti alla 
Regione Calabria pari ad uno stanziamento complessivo di euro 39.776.000,00;  

- al termine dell’esercizio finanziario 2022, quote delle citate entrate a destinazione vincolata 
stanziate, corrispondenti alle assegnazioni afferenti al programma GOL in parola non sono 
state accertate, né sono state perfezionate le prenotazioni degli impegni delle correlate 
spese per un importo complessivo di euro 9.944.000,00, la cui riproposizione nel Bilancio di 
previsione 2023-2025, previa motivata richiesta del dipartimento regionale preposto, è stata 
disposta con la Deliberazione della Giunta regionale n. 292/2023 allocando detto importo 
sui capitoli di spesa vincolati in entrata per come segue: 

 euro 2.812.000,00 al capitolo U9150301501; 

 euro 2.812.000,00 al capitolo U9150301502; 

 euro 4.320.000,00 al capitolo U9150301503; 
 
Tenuto conto altresì che con riferimento agli stanziamenti di cui al programma GOL, a fronte di 
una assegnazione complessiva di euro 39.776.000,00, nel corso dell’esercizio 2022, è stato 
riscosso l’importo di euro 29.832.000,00 confluito al termine del medesimo esercizio fra le quote 
vincolate dell’avanzo di amministrazione e alla cui applicazione per il corrispondente importo, si è 
provveduto con la Deliberazione della Giunta regionale n. 334/2023; 
 
Considerato che in ragione delle succitate variazioni al bilancio, la dotazione finanziaria dei 
capitoli di spesa afferenti al programma GOL risulta così ripartita: 

 euro 17.316.000,00 al capitolo di spesa U9150301501 correlato al IV livello del piano dei 
conti finanziario “Trasferimenti correnti a altre imprese”; 

 euro 13.820.000,00 al capitolo di spesa U9150301502 associato al piano dei conti 
finanziario “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”; 

 euro 8.640.000,00 al capitolo U91503001503 correlato al piano dei conti finanziario 
“Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali”; 



 
Considerato che con la nota prot. n. 355479/2023, integrata con la successiva nota prot. n. 
418440/2023 il Dirigente generale del dipartimento Lavoro e welfare, ha comunicato che: 

- “con riferimento agli interventi di cui la Programma denominato GOL, al fine di dar seguito 
ad una corretta ripartizione delle somme tra i pertinenti capitoli di bilancio, competenza 
anno 2023, in ragione della dotazione finanziaria assegnata a ciascun Avviso Pubblico Gol 
emanato ed emanando (…), nonché dei destinatari nei cui confronti trasferire le somme 
assegnate”, si rende necessaria una variazione compensativa, per l’ annualità 2023, 
mediante riduzione dello stanziamento del capitolo U9150300103 per l’importo complessivo 
di euro 8.640.000,00, e contestuale allocazione, di pari importo, sui confacenti capitoli di 
spesa, per come indicati nelle citate note prott. 355479 e 418440, fra cui anche sul capitolo 
di nuova istituzione U9150301504 correlato al IV livello del piano dei conti finanziario 
“Trasferimenti correnti a enti previdenziali”; 
 

Accertato che sul capitolo succitato U9150301503 è presente la disponibilità necessaria per 
aumentare lo stanziamento dei capitoli U9150301501, U9150301502 e U9150301504, per 
l’annualità 2023; 
 
Considerato che, al fine di evadere le richieste avanzate con la succitata nota, si rende 
necessario apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio 
finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 
2022, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Dato che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al Tesoriere ai 
sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011; 

Visto l’Allegato A che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

Richiamata la nota istruttoria, in atti presso il Settore “Bilancio e Programmazione finanziaria”, 
predisposta dal responsabile del procedimento, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità 
del presente provvedimento; 

Preso atto  
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 



nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale;  

Su proposta dell’Assessore all’”Economia e finanze”, dott. Marcello Minenna  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  
1. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2023-2025, di cui alla deliberazione 

della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, le variazioni riportate nell’ Allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di dare atto che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa 
al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto 
legislativo n. 118/2011; 

3. di notificare il presente provvedimento al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa – del Dipartimento Lavoro e welfare;   

4. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

5. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

6. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE  
f.to avv. Eugenia Montilla     f.to dott. Roberto Occhiuto 

     



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento lavoro e welfare

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA  1503 - Sostegno all'occupazione

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti

U9150301503 18007000 - U.1.04.01.01.000 - SOMME FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL PROGRAMMA PER LA GARANZIA

OCCUPAZIONALE DEI LAVORATORI DENOMINATO GOL - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI (PIANO NAZIONALE DI

RIPRESA E RESILIENZA - PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE M5C1 - RIFORMA 1.1 "POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE)

 Risorse Vincolate (Capitolo:  E2010115701)

-8.640.000,00 -8.640.000,00 +0,00 +0,00

U9150301504 18007000 - U.1.04.01.03.000 - SOMME FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL PROGRAMMA PER LA GARANZIA

OCCUPAZIONALE DEI LAVORATORI DENOMINATO GOL - TRASFERIMENTI CORRENTI A A ENTI DI PREVIDENZA (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E

RESILIENZA - PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE M5C1 - RIFORMA 1.1 "POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE)  Risorse Vincolate (Capitolo:

E2010115701)

+4.320.000,00 +4.320.000,00 +0,00 +0,00

U9150301501 18007000 - U.1.04.03.99.000 - SOMME FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL PROGRAMMA PER LA GARANZIA

OCCUPAZIONALE DEI LAVORATORI DENOMINATO GOL (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE M5C1

- RIFORMA 1.1 "POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE)

 Risorse Vincolate (Capitolo:  E2010115701)

+412.000,00 +412.000,00 +0,00 +0,00

U9150301502 18007000 - U.1.04.04.01.000 - SOMME FINALIZZATE ALL'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL PROGRAMMA PER LA GARANZIA

OCCUPAZIONALE DEI LAVORATORI DENOMINATO GOL - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (PIANO NAZIONALE DI

RIPRESA E RESILIENZA - PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE M5C1 - RIFORMA 1.1 "POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE)

 Risorse Vincolate (Capitolo:  E2010115701)

+3.908.000,00 +3.908.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +0,00+0,00 +0,00 +0,00

+0,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1503 - Sostegno all'occupazione +0,00 +0,00+0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale +0,00+0,00 +0,00+0,00

+0,00+0,00 +0,00 +0,00TOTALE Dipartimento lavoro e welfare

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+0,00+0,00 +0,00

Allegato A

Allegato alla deliberazione n. 521 del 06/10/2023


